
___________________________________________________________________________
Decreto del Sindaco n. 18 del 24/06/2024

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 18 DEL 24/06/2024

OGGETTO: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E ATTRIBUZIONE DELLE DELEGHE AGLI
ASSESSORI COMUNALI.

VISTI i risultati della consultazione elettorale per l’elezione diretta del Sindaco e per il
rinnovo del Consiglio Comunale, tenutasi l’8 e 9 giugno 2024;

VISTI gli artt. 47 comma 3 del T.U.E.L. n. 267/2000 e 41 dello Statuto Comunale dai quali
si rileva che gli Assessori sono nominati dal Sindaco, anche al di fuori dei componenti del
consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità
alla carica di consigliere;

VISTO l’art. 64, commi 1 e 2, del T.U.E.L. n. 267/2000 che stabilisce che la carica di
Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere comunale e che qualora un
Consigliere comunale assuma la carica di Assessore nella Giunta, cessa dalla carica di
Consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, e al suo posto subentra il primo dei non
eletti.

VISTO il combinato disposto degli artt. 37, 47 comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000 e 2
comma 185 della L. n. 191/2009 che determina il numero massimo degli assessori comunali
in misura pari a un quarto del numero dei consiglieri del comune, computando il Sindaco,
con arrotondamento all’unità superiore, stabilendo così per i comuni capoluoghi di
provincia un numero massimo di 9 (nove) assessori.

ATTESO che il Consiglio comunale di Ascoli Piceno si compone di n. 32 Consiglieri, oltre al
Sindaco;

VISTO l’art. 41 dello Statuto comunale, il quale stabilisce che la Giunta è composta da un
numero di Assessori non superiore a quello previsto dalla legge;



___________________________________________________________________________
Decreto del Sindaco n. 18 del 24/06/2024

VISTO l’art. 34, comma 2°, lettera a) e b), dello Statuto comunale, in merito alle
competenze del Sindaco sulla nomina della Giunta.

VISTO l’art. 46 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, come espressamente modificato
dall’art. 2 comma 1 lett. b) della L. n. 215/2012, secondo il quale il Sindaco nomina, nel
rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di
entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dà comunicazione
al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione.

DATO ATTO che:
- a garanzia del rispetto del principio di pari opportunità tra uomini e donne sancito
dall’art. 46 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000 è stata avviata una attività istruttoria
preordinata ad acquisire la disponibilità allo svolgimento delle funzioni assessorili,
mediante consultazione delle forze politiche che hanno sostenuto la candidatura del
Sindaco;
- tali soggetti hanno espresso la volontà politica che gli assessori siano scelti, per quanto
possibile, tra i candidati alla competizione elettorale con una equilibrata rappresentanza
nella Giunta comunale delle forze politiche che hanno sostenuto l’elezione del Sindaco;
- a tal fine è stato richiesto ai rappresentanti politici delle liste che hanno sostenuto
l’elezione del Sindaco di proporre candidature di entrambi i sessi per eventuali nomine di
assessori;

ESAMINATE le proposte pervenute e valutate l’esperienza e la capacità operativa politico-
amministrativa;

CONSIDERATO che la compagine giuntale così come individuata garantisce, in ragione sia
del numero che delle funzioni attribuite, l’equilibrio della rappresentanza politica dei due
sessi in attuazione delle finalità perseguite dall’art. 51 comma 1 della Costituzione e
dall’art. 41 comma 2 del vigente statuto comunale;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Giunta Comunale, alla sua composizione
numerica nonché alla nomina del Vice Sindaco, al quale attribuire le funzioni vicarie in
modo che la rappresentanza dell’Ente non resti vacante in caso di assenza o impedimento
del sottoscritto;

RITENUTO, altresì, di attribuire agli Assessori le relative deleghe;

ACCERTATO il possesso in capo alle persone da nominare dei requisiti di compatibilità e di
eleggibilità alla carica di Consigliere comunale ai sensi dell’art. 47 comma 3 del T.U.E.L. n.
267/2000, nonché la insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste
nel D. L.vo n. 39/2013, mediante acquisizione di autocertificazione;

DECRETA

1) Sono nominati Assessori comunali i Signori:



___________________________________________________________________________
Decreto del Sindaco n. 18 del 24/06/2024

 BRUGNI MASSIMILIANO, nato ad Ascoli Piceno il 31/03/1974;
 CARDINELLI MARCO, nato ad Ascoli Piceno il 04/11/1983;
 SILVESTRI GIOVANNI, nato ad Ascoli Piceno il 21/03/1962;
 LATTANZI ATTILIO, nato ad Ascoli Piceno il 08/08/1969;
 FERRETTI DONATELLA GIUSEPPINA, nata a Kennedy (Stati Uniti d’America) il

14/01/1959;
 STALLONE DOMENICO, nato ad Ascoli Piceno il 22/08/1962;
 PANTALONI FRANCESCA, nata ad Ascoli Piceno il 07/11/1974;
 TRONTINI LAURA, nata ad Ascoli Piceno il 03/04/1975;
 DI NICOLA ANNAGRAZIA, nata ad Ascoli Piceno il 16/02/1963;

2) l’Assessore comunale BRUGNI MASSIMILIANO è nominato Vice Sindaco. Al Vice
Sindaco compete lo svolgimento di tutte le funzioni vicarie connesse alla carica
sindacale e previste per legge, in caso di assenza o impedimento del sottoscritto;

3) di attribuire agli Assessori Comunali le seguenti deleghe:

 Massimiliano Brugni – Vicesindaco
Servizi Sociali 
Alloggi Popolari 
Disabilità e relativi trasporti 
Rapporti con associazioni di volontariato
Asili Nido

 Marco Cardinelli – Lavori Pubblici
Lavori Pubblici 
Manutenzione strade
Manutenzione patrimonio
Manutenzione verde pubblico e cimiteri
Segnaletica 
Pubblica illuminazione 
Calore
Edilizia e manutenzione sportiva
Edilizia e manutenzione scolastica 

 Giovanni Silvestri – Urbanistica
Pianificazione Urbanistica generale ed esecutiva
Piano Regolatore e varianti
Edilizia Privata
Edilizia Residenziale Pubblica 
Patrimonio
Rapporti Istituzionali 
Rilancio centro storico



___________________________________________________________________________
Decreto del Sindaco n. 18 del 24/06/2024

Arredo Urbano
Traffico
Trasporti
Viabilità

 Attilio Lattanzi  – Ambiente
Ambiente
Qualità della vita
Ascoli Green
Mobilità sostenibile 
Ufficio Biciclette
Spazio pubblico - bene comune
Rifiuti
Gestione verde pubblico

 Donatella Ferretti  – Pubblica Istruzione
Pubblica Istruzione 
Mense Scolastiche 
Scuole
Servizi Educativi
Università 
Biblioteche 
Servizi Demografici 
Toponomastica 
Stato Civile 

 Domenico Stallone – Sport
Sport
Città Europea dello Sport 2025
Cotuge
Impiantistica Sportiva
Stadio
Rapporti con l’associazionismo sportivo 
Intelligenza Artigianale 
Artigianato 
Smart City
Innovazione 
Politiche Comunitarie 
Sviluppo industriale
Sisma 

 Francesca Pantaloni - Bilancio
Bilancio 
Finanza e Tributi
Controllo Gestionale e Strategico



___________________________________________________________________________
Decreto del Sindaco n. 18 del 24/06/2024

Analisi economica delle società partecipate 
Gare e Contratti 
Economato
Agricoltura 
Farmacie

 Laura Trontini  - Commercio
Commercio
Suap
Urp
Ced 
Sviluppo economico e commerciale dei quartieri e delle frazioni

 Annagrazia Di Nicola – Pari Opportunità e Sicurezza Urbana
Ufficio Relazioni internazionali 
Gemellaggi
Diritti Infanzia e Adolescenza
Pari Opportunità
Contenzioso
Gioventù
Fiere e Mercati
Sicurezza Urbana

4) che rimangono in capo alla competenza del Sindaco le seguenti deleghe:
Pnrr
Pinqua
Personale
Polizia Locale
Protezione Civile
Cultura 
Eventi
Turismo
Quintana
Transizione ecologica
Transizione digitale
Sosta

5) che Autorizza gli Assessori nominati con il presente decreto alla firma degli atti relativi al
Settore e Servizi indicati fermo restando la distinzione delle funzioni previste dall’art. 4 del
decreto legislativo 30/03/2001 n. 165;

6) il presente decreto ha effetto all’atto della sottoscrizione, in segno di accettazione, da parte
di ciascun Assessore nominato;



___________________________________________________________________________
Decreto del Sindaco n. 18 del 24/06/2024

7) il presente decreto, corredato dai relativi atti di accettazione, sarà oggetto di convalida da
parte della Giunta Comunale nella seduta immediatamente successiva alla nomina degli
Assessori, ai sensi dell’art. 40 del vigente statuto comunale, e comunicato al Consiglio
Comunale nella prima seduta di insediamento ai sensi dell’art. 46 comma 2 del T.U.E.L. n.
267/2000;

8) il presente decreto viene comunicato per conoscenza al Prefetto di Ascoli Piceno, al
Segretario Generale, ai Dirigenti e al Collegio dei Revisori e pubblicato all’Albo Pretorio del
Comune di Ascoli Piceno per quindici giorni consecutivi.

IL SINDACO
dott. Marco Fioravanti



___________________________________________________________________________
Decreto del Sindaco n. 18 del 24/06/2024

Il Sindaco
Marco Fioravanti

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-06-24T17:11:57+0200
	MARCO FIORAVANTI




